
 

1 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  AMMINISTRATIVO 
 
Progressivo N. 4  
 

DETERMINAZIONE N. 32  DEL  07.02.2012 
 
Oggetto: 15°   CENSIMENTO   GENERALE   DELLA   POPOLAZIONE  E  DELLE 

ABITAZIONI - LIQUIDAZIONE I° E 2° ACCONTO AI RILEVATORI          
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 102 del 20/12/2011 con la quale si autorizzava la 
gestione del PEG provvisorio 2012 prendendo come riferimento il bilancio di previsione 2011 con gli 
stanziamenti definitivi approvati nel corso dell’esercizio 2011; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8645 del 29/12/2011 con il quale il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile del Servizio Demografia, Archivio e Protocollo, il Servizio Segreteria e 
del Servizio Polizia Municipale; 

 
VISTI 

- l’art. 15 del decreto legislativo 6 settembre 1989 n. 322 e successive modificazioni, 
che affida all’Istat l’esecuzione dei censimenti; 

- l’art. 50 del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni in legge n. 122/2010, 
avente ad oggetto l’indizione ed il finanziamento del 15° Censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni; 

- la delibera n. 6 del 18/02/2011, con la quale l’ISTAT ha approvato il Piano Generale 
del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni; 

- la circolare ISTAT n. 6 del 21/06/2011 che indica requisiti professionali, modalità e 
tempi di reclutamento e formazione, compiti dei rilevatori e coordinatori comunali; 

- la determina  n. 209  del 30/08/2011 con la quale è stato approvato il bando di 
selezione di n. 5 rilevatori; 

- la determina  n. 248 del 29/09/2011 con la quale è stata approvata la graduatoria 
definitiva per il reclutamento di n. 5 rilevatori; 

- la determina n. 262 del 07/10/2011 con la quale si prendeva atto delle dimissioni di un 
rilevatore con successiva nomina e conferimento incarico del sostituto; 

 
Considerato che i rilevatori censuari incaricati risultano essere n. 5,  nelle persone dei sigg.ri: 
 
Bini Erica 
Cavazzoni Cristian 
Musi Rossella 
Ronzoni Ricky 
Tagliavini Gloria 
 



 

2 

Dato atto che con deliberazione del Presidente dell’Istat n. 6 del 18/02/2011 al titolo 3.3.1 prevede 
l’assegnazione di un contributo forfettario variabile legato all’attività di rilevazione e calcolato sulla 
base dei questionari restituiti e validati dall’ISTAT – assegnato secondo i seguenti criteri: 
■ € 6,00 per questionario di famiglia restituito al CCR o recuperato dal rilevatore; 
■ Il contributo nel caso di rinvio via web è legato alla percentuale di questionari rientrati: 
  ○ € 3,00 a questionario web se il tasso di restituzione via web è inferiore al 10,00%; 
  ○ € 4,00 a questionario web se il tasso di restituzione via web è tra 10,01% e 15%; 
  ○ € 4,50 a questionario web se il tasso di restituzione via web è tra 15,01% e 20%; 
  ○ € 5,00 a questionario web se il tasso di restituzione via web è tra 20,01% e 25%; 
  ○ € 5,50 a questionario web se il tasso di restituzione via web è superiore al 25%; 
■ € 8,00 a questionario di convivenza validato dall’Istat; 
■ € 2,00 per edificio ed abitazione non occupata; 

 
Considerato che l’ISTAT ha provveduto alla liquidazione del I° e 2° anticipo del contributo forfettario 
variabile legato all’attività di rilevazione per l’importo complessivo di  Euro 10.092,00 pari al 70% 
dell’importo presunto da erogarsi,   quale compenso, al lordo della ritenuta d’acconto, per i rilevatori 
ed a copertura dell’IRAP conseguente; 
 
Ritenuto opportuno provvedere all’erogazione del contributo sopra riportato in misura di Euro 
1.860,00 per ciascun rilevatore; 
 
Tenuto conto che la spesa per la liquidazione dei compensi ai rilevatori di cui sopra trova copertura 
all’intervento 4000005 cap. 510 denominato “servizio per conto di Terzi, censimenti e varie” – 
Bilancio 2011 – gestione competenza (imp. 376/2011); 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
Di erogare ai rilevatori censuari il I° e 2° acconto del compenso forfettario, nel modo seguente: 
 
Bini Erica   Importo Euro 1.860,00 
Cavazzoni Cristian  Importo Euro 1.860,00 
Musi Rossella   Importo Euro 1.860,00 
Ronzoni Ricky   Importo Euro 1.860,00 
Tagliavini Gloria  Importo Euro 1.860,00 
 
per un importo complessivo di Euro 9.300,00; 
 
Di dare atto che sugli importi di cui sopra sarà operata la ritenuta d’acconto pari al 20% ai sensi di 
legge; 
 
Di dare atto che gli importi di cui sopra sono soggetti ad IRAP pari  all’8,50% ammontante ad un 
importo complessivo di Euro 790.50; 
 
Di dare atto che la somma complessiva di Euro 10.090.50 trova imputazione nel bilancio 2011 – 
gestione competenza – all’intervento 4000005 cap. 510 denominato “servizio per conto di Terzi, 
censimenti e varie” (imp. 376/2011). 
 
 
 
 
 
 



 

3 

DETERMINAZIONE  N.  32  DEL  07.02.2012 
 
Addì,  07/02/2012 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to DOTT. DE NICOLA MAURO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs.  267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì,  07/02/2012 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.  
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal     02/03/2012    al  17/03/2012. 
 
Addì,  

 
Il Segretario Comunale 

 
____________________________ 


